

事業活動収支計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	予算比	
教育活動収支	収入の部	学生生徒等納付金	15,535,513,000	15,535,958,500	△ 445,500	100.0%	
		手数料	342,831,000	362,876,173	△ 20,045,173	105.8%	
		寄付金	134,502,000	166,708,728	△ 32,206,728	123.9%	
		経常費等補助金	2,893,970,000	2,966,281,594	△ 72,311,594	102.5%	
		付随事業収入	73,531,000	63,287,128	10,243,872	86.1%	
		雑収入	462,191,000	457,482,261	4,708,739	99.0%	
		教育活動収入計	19,442,538,000	19,552,594,384	△ 110,056,384	100.6%	
	支出の部	人件費	8,895,661,000	8,935,311,627	△ 39,650,627	100.4%	
		教育研究経費	8,169,720,000	7,974,612,528	195,107,472	97.6%	
		管理経費	1,619,988,000	1,581,308,602	38,679,398	97.6%	
徴収不能額等		0	0	0	—		
教育活動支出計		18,685,369,000	18,491,232,757	194,136,243	99.0%		
		教育活動収支差額	757,169,000	1,061,361,627	△ 304,192,627	140.2%	
教育活動外収支	収入の部	受取利息・配当金	128,678,000	143,703,248	△ 15,025,248	111.7%	
		その他の教育活動外収入	36,114,000	40,095,588	△ 3,981,588	111.0%	
		教育活動外収入計	164,792,000	183,798,836	△ 19,006,836	111.5%	
	支出の部	借入金等利息	1,301,000	1,300,579	421	100.0%	
		その他の教育活動外支出	0	0	0	—	
		教育活動外支出計	1,301,000	1,300,579	421	100.0%	
			教育活動外収支差額	163,491,000	182,498,257	△ 19,007,257	111.6%
			経常収支差額	920,660,000	1,243,859,884	△ 323,199,884	135.1%
特別収支	収入の部	資産売却差額	1,935,367,000	1,935,366,069	931	100.0%	
		その他の特別収入	21,003,000	65,146,537	△ 44,143,537	310.2%	
		特別収入計	1,956,370,000	2,000,512,606	△ 44,142,606	102.3%	
	支出の部	資産処分差額	2,741,830,000	2,765,791,834	△ 23,961,834	100.9%	
		その他の特別支出	0	0	0	—	
		特別支出計	2,741,830,000	2,765,791,834	△ 23,961,834	100.9%	
			特別収支差額	△ 785,460,000	△ 765,279,228	△ 20,180,772	97.4%
			基本金組入前当年度収支差額	135,200,000	478,580,656	△ 343,380,656	354.0%
			基本金組入額合計	△ 2,546,470,000	△ 2,749,218,287	202,748,287	108.0%
			当年度収支差額	△ 2,411,270,000	△ 2,270,637,631	△ 140,632,369	94.2%
		前年度繰越収支差額	△24,302,068,192	△24,302,068,192	0	100.0%	
		基本金取崩額	16,509,472,000	16,612,264,069	△ 102,792,069	100.6%	
		翌年度繰越収支差額	△10,203,866,192	△ 9,960,441,754	△ 243,424,438	97.6%	

(参考)

事業活動収入計	21,563,700,000	21,736,905,826	△ 173,205,826	100.8%
事業活動支出計	21,428,500,000	21,258,325,170	170,174,830	99.2%

貸借対照表

2025年3月31日

(単位：円)

資産の部					
科 目	本年度末	前年度末	増 減	前年比	
固定資産	96,162,405,670	97,491,861,026	△ 1,329,455,356	98.6%	
有形固定資産	69,448,176,338	75,919,193,064	△ 6,471,016,726	91.5%	
土地	16,760,757,056	19,334,304,204	△ 2,573,547,148	86.7%	
建物	38,733,892,786	42,500,411,354	△ 3,766,518,568	91.1%	
構築物	2,231,145,710	2,187,083,546	44,062,164	102.0%	
教育研究用機器備品	3,336,667,336	3,511,242,761	△ 174,575,425	95.0%	
管理用機器備品	367,422,359	425,846,344	△ 58,423,985	86.3%	
図書	7,968,665,023	7,927,752,270	40,912,753	100.5%	
車両	4,746,068	5,932,585	△ 1,186,517	80.0%	
建設仮勘定	44,880,000	26,620,000	18,260,000	168.6%	
特定資産	26,066,327,192	19,915,651,379	6,150,675,813	130.9%	
第2号基本金引当特定資産	2,500,000,000	1,500,000,000	1,000,000,000	166.7%	
第3号基本金引当特定資産	3,862,630,282	3,860,780,832	1,849,450	100.0%	
退職給与引当特定資産	2,166,462,584	2,196,761,830	△ 30,299,246	98.6%	
減価償却引当特定資産	11,866,710,526	7,011,257,403	4,855,453,123	169.3%	
教育研究機器備品引当特定資産	5,400,000,000	5,100,000,000	300,000,000	105.9%	
緊急奨学引当特定資産	210,000,000	200,000,000	10,000,000	105.0%	
創立135周年記念事業引当特定資産	15,808,317	15,808,317	0	100.0%	
創立150周年記念事業引当特定資産	44,715,483	31,042,997	13,672,486	144.0%	
その他の固定資産	647,902,140	1,657,016,583	△ 1,009,114,443	39.1%	
電話加入権	273	273	0	100.0%	
施設利用権	42,721,077	47,163,860	△ 4,442,783	90.6%	
有価証券	81,268,430	1,081,268,430	△ 1,000,000,000	7.5%	
長期貸付金	23,912,360	28,584,020	△ 4,671,660	83.7%	
長期運用預金	500,000,000	500,000,000	0	100.0%	
流動資産	21,397,720,054	21,024,115,250	373,604,804	101.8%	
現金預金	13,877,742,968	12,759,751,454	1,117,991,514	108.8%	
未収入金	340,337,222	495,357,875	△ 155,020,653	68.7%	
貯蔵品	43,948,580	72,996,300	△ 29,047,720	60.2%	
短期貸付金	4,511,860	5,741,960	△ 1,230,100	78.6%	
有価証券	7,100,000,000	7,290,000,000	△ 190,000,000	97.4%	
前払金	23,977,227	398,624,466	△ 374,647,239	6.0%	
立替金	1,293,337	1,382,587	△ 89,250	93.5%	
仮払金	5,908,860	260,608	5,648,252	2,267.3%	
資産の部合計	117,560,125,724	118,515,976,276	△ 955,850,552	99.2%	

負債の部					
科 目	本年度末	前年度末	増 減	前年比	
固定負債	4,294,761,545	4,586,919,803	△ 292,158,258	93.6%	
長期未払金	683,991,155	925,650,463	△ 241,659,308	73.9%	
退職給与引当金	3,610,770,390	3,661,269,340	△ 50,498,950	98.6%	
流動負債	3,959,813,937	5,102,086,887	△ 1,142,272,950	77.6%	
短期借入金	0	600,000,000	△ 600,000,000	0.0%	
未払金	804,581,858	857,414,956	△ 52,833,098	93.8%	
前受金	2,913,035,000	3,415,363,300	△ 502,328,300	85.3%	
預り金	242,197,079	226,638,331	15,558,748	106.9%	
仮受金	0	2,670,300	△ 2,670,300	0.0%	
負債の部合計	8,254,575,482	9,689,006,690	△ 1,434,431,208	85.2%	
純資産の部					
科 目	本年度末	前年度末	増 減	前年比	
基本金	119,265,991,996	133,129,037,778	△ 13,863,045,782	89.6%	
第1号基本金	111,795,710,640	126,660,605,872	△ 14,864,895,232	88.3%	
第2号基本金	2,500,000,000	1,500,000,000	1,000,000,000	166.7%	
第3号基本金	3,862,630,282	3,860,780,832	1,849,450	100.0%	
第4号基本金	1,107,651,074	1,107,651,074	0	100.0%	
繰越収支差額	△ 9,960,441,754	△ 24,302,068,192	14,341,626,438	41.0%	
翌年度繰越収支差額	△ 9,960,441,754	△ 24,302,068,192	14,341,626,438	41.0%	
純資産の部合計	109,305,550,242	108,826,969,586	478,580,656	100.4%	
負債及び純資産の部合計	117,560,125,724	118,515,976,276	△ 955,850,552	99.2%	

【資金収支計算書】
資金収支計算書における翌年度繰越支払資金については、補正予算と比べて約一億七千三百一十一万円増の約二百二十七億三千六百九十一万円、事業活動支出計は同じく約一億七千七百七十四万円となりました。これは、主に運用資産の保有方法の変更に伴うものです。

資金収支計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

収入の部					
科 目	予 算	決 算	差 異	予算比	
学生生徒等納付金収入	15,535,513,000	15,535,958,500	△ 445,500	100.0%	
手数料収入	342,831,000	362,876,173	△ 20,045,173	105.8%	
寄付金収入	141,902,000	173,750,848	△ 31,848,848	122.4%	
補助金収入	2,898,160,000	2,970,471,594	△ 72,311,594	102.5%	
資産売却収入	6,051,691,000	5,711,689,854	340,001,146	94.4%	
付随事業・収益事業収入	109,645,000	103,382,716	6,262,284	94.3%	
受取利息・配当金収入	128,678,000	143,703,248	△ 15,025,248	111.7%	
雑収入	536,054,000	530,719,511	5,334,489	99.0%	
借入金等収入	0	0	0	－	
前受金収入	2,849,382,000	2,913,035,000	△ 63,653,000	102.2%	
その他の収入	4,278,290,000	4,376,536,878	△ 98,246,878	102.3%	
資金収出調整勘定	△ 3,736,507,000	△ 3,754,904,822	18,397,822	100.5%	
前年度繰越支払資金	12,759,751,454	12,759,751,454	0	100.0%	
収入の部合計	41,895,390,454	41,826,970,954	68,419,500	99.8%	

支出の部					
科 目	予 算	決 算	差 異	予算比	
人件費支出	9,020,764,000	9,061,533,827	△ 40,769,827	100.5%	
教育研究経費支出	5,842,708,000	5,641,736,750	200,971,250	96.6%	
管理経費支出	1,327,326,000	1,290,097,247	37,228,753	97.2%	
借入金等利息支出	1,301,000	1,300,579	421	100.0%	
借入金等返済支出	600,000,000	600,000,000	0	100.0%	
施設関係支出	1,115,701,000	962,115,700	153,585,300	86.2%	
設備関係支出	427,869,000	455,665,406	△ 27,796,406	106.5%	
資産運用支出	7,204,537,000	7,223,715,139	△ 19,178,139	100.3%	
その他の支出	3,608,655,000	3,670,421,241	△ 61,766,241	101.7%	
資金支出調整勘定	△ 958,067,000	△ 957,357,903	709,097	99.9%	
翌年度繰越支払資金	13,704,596,454	13,877,742,968	△ 173,146,514	101.3%	
支出の部合計	41,895,390,454	41,826,970,954	68,419,500	99.8%	

【注 記】

- 重要な会計方針
(1) 引当金の計上基準
徴収不能引当金
貸付金の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。
退職給与引当金
① 学校法人及び大学の教職員の退職金の支給に備えるために、期末要支給額4,136,005,981円の100%を基にして、私立大学退職金財団に対する掛金の累積額と交付金の累積額との繰入調整額を加減した金額を計上している。
② 高等学校以下の教職員の退職金の支給に備えるために、期末要支給額1,510,076,462円の100%を基にして、私学退職金団体からの交付金を控除した金額を計上している。
(2) その他の重要な会計方針
有価証券の評価基準及び評価方法
移動平均法に基づく原価法である。
たな卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法に基づく原価法である。
預り金その他経過項目に係る収支の表示方法
仮受金に係る収入と支出は相殺して表示している。
2. 重要な会計方針の変更等
3. 減価償却額の累計額の合計額
43,368,845,975円
4. 徴収不能引当金の合計額
10,020,000円
5. 担保に供されている資産の種類及び額
土地 703,117,064円 建物 1,363,433,668円
6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額
863,200,450円
7. 当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策
第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。
8. その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項
(1) 有価証券の時価情報

①総括表			
種 類	当年度(2025年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	512,518,430	544,071,579	31,553,149
(うち満期保有目的の債券)	(500,000,000)	(500,530,000)	(530,000)
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	9,360,000,000	9,191,439,300	△ 168,560,700
(うち満期保有目的の債券)	(9,360,000,000)	(9,191,439,300)	(△ 168,560,700)
合 計	9,872,518,430	9,735,510,879	△ 137,007,551
(うち満期保有目的の債券)	(9,860,000,000)	(9,691,969,300)	(△ 168,030,700)
時 価 の な い 有 価 証 券	8,039,000,000		
有 価 証 券 合 計	17,911,518,430		
(注1) 満期保有目的の債券における当年度末の評価損益は償還期限まで所有するため、実現する可能性が低いためでカッコ書きとしている。			
(注2) 金銭の信託における時価の算定は、受託者が合理的に算出した価格によっている。			

②明細表			
種 類		当年度(2025年3月31日)	
		貸借対照表計上額	時 価 差 額
債 券		8,900,000,000	8,733,585,300 △ 166,414,700
株 式		12,518,430	43,541,579 31,023,149
投 資 信 託		0	0 0
貸 付 信 託		0	0 0
そ の 他		960,000,000	958,384,000 △ 1,616,000
合 計		9,872,518,430	9,735,510,879 △ 137,007,551
時 価 の な い 有 価 証 券		8,039,000,000	
有 価 証 券 合 計		17,911,518,430	